
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПИСЬМО
от 17 марта 2022 г. N КВ-4-14/3281@

ОБ ОСОБЕННОСТЯХ УЧЕТА ЛИЦ (ДНР, ЛНР)

Федеральная налоговая служба в дополнение к письму от 22.02.2017 N ГД-4-14/3396@ сообщает,
что на основании указов Президента Российской Федерации от 21 февраля 2022 г. N 71 "О признании
Донецкой Народной Республики" и от 21 февраля 2022 г. N 72 "О признании Луганской Народной
Республики" в Общероссийский классификатор стран мира (ОКСМ) включены цифровые коды:

- "897" для полного наименования государства "Донецкая Народная Республика";

- "898" для полного наименования государства "Луганская Народная Республика".

В этой связи, при исполнении налоговыми органами обязанностей по учету налогоплательщиков
необходимо учесть следующее.

В отношении физических лиц - граждан Донецкой Народной Республики (ДНР), Луганской Народной
Республики (ЛНР).

При постановке на учет в налоговых органах физических лиц - граждан ДНР, ЛНР ввод в АИС
"Налог-3" документа-основания осуществляется с использованием кода 10 "Паспорт иностранного
гражданина" справочника "Виды документов, удостоверяющих личность налогоплательщика" (СПДУЛ),
страной гражданства указывается соответственно "ДНР", "ЛНР".

Одновременно обращается внимание, что перечень документов, необходимых для постановки на
учет иностранных граждан (в том числе граждан ДНР, ЛНР), а также требования к их оформлению
установлены Особенностями учета в налоговых органах физических лиц - иностранных граждан, не
являющихся индивидуальными предпринимателями, утвержденными приказом Минфина России от
11.09.2020 N 188н.

В отношении юридических лиц, созданных на территории ЛНР, ДНР.

Аккредитация филиалов и представительств иностранных юридических лиц регулируется
положениями Федерального закона от 09.07.1999 N 160-ФЗ "Об иностранных инвестициях в Российской
Федерации".

Учет иностранных организаций осуществляется в соответствии с нормами Налогового кодекса
Российской Федерации, а также Особенностями учета в налоговых органах иностранных организаций, не
являющихся инвесторами по соглашению о разделе продукции или операторами такого соглашения
(далее - Особенности), утвержденными приказом Минфина России от 28.12.2018 N 293н.

Аккредитация иностранных филиалов, представительств, учет иностранных организаций в связи с
открытием обособленных подразделений, а также по иным основаниям при их личном обращении
осуществляется на основании представленных такими организациями документов. В ряде случаев,
определенных нормативными правовыми актами, пакет документов включает в себя выписку из реестра
иностранных юридических лиц страны происхождения или иной равный по юридической силе документ,
подтверждающий юридический статус иностранной организации.

В указанных случаях при представлении иностранными организациями документов, составленных
до принятия указов Президента Российской Федерации от 21.02.2022 N 71 и N 72, к документам должна
быть приложена выписка или иной равный по юридической силе документ страны происхождения (в
данном случае ДНР, ЛНР), дата выдачи которых не может быть ранее 22.02.2022.

Управлениям ФНС России по субъектам Российской Федерации поручается в кратчайшие сроки
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довести указанную информацию до нижестоящих налоговых органов и организовать ее использование в
работе.

В.Г.КОЛЕСНИКОВ
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